
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11588 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/11588 

 Del: 19/12/2014 

 Esecutivo da: 22/12/2014 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Programmazione eventi culturali e Ufficio Unesco 

 

 

 

OGGETTO:  

 Affidamento servizio per il  progetto ARCHEOMEDSITES ref.number II-B4/3/1022 alla 

Fondazione Angeli del Bello Onlus,ufficio UNESCO, ai sensi dell'art.125,co.11 D.Lgs 163/06 [ 

procedura in economia 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE P.O 

 

Premesso che: 

 

- con delibera del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29.07.2014 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2014, il Bilancio pluriennale 2014-2016 e la reazione previsionale e programmatica; 

 

- con deliberazione della G.M. n. 287 del 19.09.2014  è stato approvato il  PEG 2014; 

 

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 3636 del 30/03/2012, successivamente modificata con 

Determina n. 3708 del 3/04/2012, il Direttore della Cultura, Turismo e Sport ha rinnovato l’incarico di 

P.O. “Programmazione Eventi Culturali e Ufficio UNESCO” al Dr. Carlo Francini; 

 

Considerato  che: 

 

-  il Comune di Firenze è partner  a valere su fondi ENPI CBCMED (programma europeo per la 

cooperazione transfrontaliera) in un progetto per ridurre  i gap tra i siti “sponda nord”relativamente a tutela, 

piani di gestione,conservazione, manutenzione, piani di valorizzazione e di fruizione, anche attraverso lo 

scambio di buone pratiche e la elaborazione di protocolli  (priorità 4- misura 4.3); 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11588 

 

 

- il Comune di Firenze aderisce  al progetto ARCHEOMEDSITES, “tutela, valorizzazione e qualità della 

gestione, applicazione dei modelli di gestione nei siti archeologici e nei contesti urbani”, con  la delibera di 

Giunta n. 274 esecutiva dal 9/9/2014;                    

- con  la Determinazione Dirigenziale n. 7262 esecutiva dal 8/10/2014,  si è provveduto ad assumere l’ 

accertamento di entrata e l’ impegno generico di spesa riguardanti il progetto; 

- che è previsto nel progetto un’attività di comunicazione di buone pratiche da diffondere presso gli altri 

partner del progetto ARCHEOMEDSITES, “tutela, valorizzazione e qualità della gestione, 

applicazione dei modelli di gestione nei siti archeologici e nei contesti urbani”, attraverso materiale 
divulgativo; 

- che il progetto “Firenze per Bene” è una delle pratiche che il Comune di Firenze tramite l’ufficio 

predisposto vuole condividere con i partner che si trovano a gestire un sito patrimonio dell’umanità, 
nello scambio di informazioni e buone pratiche della cooperazione internazionale ; 

- considerato dunque che la Fondazione Angeli del Bello è  il soggetto attuatore ed è quindi l’unico  

accreditato per la divulgazione della buona pratica in oggetto, vista l’esperienza e il rapporto di stretta 

collaborazione esistente da molto tempo in questo settore; 

 

- Visto il preventivo presentato dalla Fondazione Angeli del Bello  per la predisposizione di 80  

chiavette con il materiale necessario a tale attività  per i partner del progetto  ARCHEOMEDSITES,  

allegato al presente atto come parte integrante, (codice beneficiario 45815,  CIG. Z7D11597C0 ), al costo 

€13,125 l’una,  per un totale di € 1.050,00 (IVA compresa), ritenuto congruo;  

 

- Considerato che tale spesa  farà carico sull’impegno n.  14/005309  assunto sul capitolo  29357 

“Prestazione di servizi per progetti della Direzione Cultura finanziati con trasferimento ministeriale”, 

finanziato con fondi U.E., trasferiti dal MIBACT; 

-  

Visto l’art. 125, comma 11, del decreto legislativo del 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture), come modificato dalla legge 12 luglio 2011, n. 106 

(Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 13 maggio 2011, n. 70) il quale prevede che 

l’affidamento diretto è consentito per le forniture inferiori a 40.000,00; 

 

- Vista la Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n. 10 del 22/12/2010, avente 

per oggetto “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari” (Art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 

136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito in legge con modificazioni, 

dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217) in base alla quale sono stati acquisiti il Codice Identificativo Gara ed il 

conto dedicato; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 15 c. 4 del vigente 

Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni ; 

 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11588 

 

 

Visti gli artt.  59 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

Visto l’art.125 co.11 del D.Lgs 163/06; 

 

 

DETERMINA 

 

 

a) di realizzare l’attività di condivisione e trasmissione dell progetto “Firenze per Bene” quale buona 

pratica da diffondere nel progetto ARCHEOMEDSITES presso gli altri partners referenti di un Sito 

UNESCO; 

b) di affidare alla Fondazione ANGELI DEL BELLO ( Cod.Ben. 45815)  il servizio della 

predisposizione del materiale ( inserito in 80  chiavette) inerente il progetto “Firenze per bene” 

come buona pratica da condividere con i soggetti partner del progetto ARCHEOMEDSITES, 

“tutela, valorizzazione e qualità della gestione, applicazione dei modelli di gestione nei siti 

archeologici e nei contesti urbani, per un  importo di € 1050,00 (IVA compresa) sulla base 

dell’offerta presentata, allegata come parte integrante al presente provvedimento (CIG 

Z7D11597C0); 

 

a) di sub impegnare la somma necessaria  per un importo complessivo di euro  1.050,00 sul capitolo 

29357 “Prestazione di servizi per progetti della Direzione Cultura finanziati con trasferimento 

ministeriale”,   impegno 14/005309, finanziato con fondi U.E, trasferiti dal MIBACT, che presenta 

la necessaria disponibilità. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO ANGELI DEL BELLO ARCHEOMEDSITES 

 

 

Firenze, lì 19/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Carlo Francini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 29357 0 14/005309 03 1050 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11588 

 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 22/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


